Isti sunt persecutores graves, qui sine gladii terrore mentem hominis frequenter elidunt, qui illecebris magis quam terroribus animos expugnant fidelium. Hi tibi hostes cavendi, hi graviore tyranni, per quos Adam captus est. Multi in persecutione publica coronati, occulta hac persecutione ceciderunt. *«Foris, inquit, pugnae, intus timores»* (2 Cor 7, 5). Advertis quam grave certamen sit, quod est intra hominem; ut secum ipse confligat, cum suis cupiditatibus praelietur. Ipse Apostolus fluctuat, haeret, astringitur, captivari se asserit in lege peccati et mortis corpore debellari, nec potuisse evadere, nisi esset Domini Jesu gratia liberatus (cf. Rom 7, 23-25).

Verum ut multae persecutiones, ita multa martyria. Quotidie testis es Christi. Tentatus es spiritu fornicationis; sed veritus Christi futurum iudicium, temerandam mentis et corporis castimoniam non putasti: martyr es Christi. Tentatus es spiritu avaritiae, ut possessi-

onem minoris invaderes, indefensae viduae iura temerares; et tamen contemplatione coelestium praeceptorum opem magis ferendam, quam inferendam iniuriam iudicasti: testis es Christi. Denique tales vult testes Christus assistere, secundum quod scriptum est: «*Judicate pupillo, et iustificate viduam: et venite, disputemus, dicit Dominus*» (Is 1, 17-18). Tentatus es spiritu superbiae; sed videns inopem atque egenum, pia mente compassus es, humilitatem magis quam arrogantiam dilexisti: testis es Christi; et quod est amplius, non sermonis tantummodo, sed etiam operis testimonium perhibuisti. Quis enim locupletior testis est, quam qui confitetur Dominum Jesum in carne venisse, eum Evangelii praecepta custodit? Nam qui audit et non facit, negat Christum; etsi verbo fateatur, operibus negat. Quam multis dicentibus: «*Domine, Domine, nonne in tuo nomine prophetavimus, et daemonia eiecimus, et virtutes multas fecimus* (Mt 7, 22)?» in illo die respondebit: «*Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem* (Mt 7, 23)!» Ille ergo testis est, qui astipulantibus factis, Domini Jesu praecepta testatur.

Quanti ergo quotidie in occulto martyres Christi sunt, et Jesum Dominum confitentur! Novit hoc martyrium Apostolus et testimonium Christi fidele, qui dixit: «*Haec est enim gloriatio nostra, testimonium conscientiae nostrae* (2 Cor 1, 12)». Quanti foris confessi sunt, et intus negaverunt! [...]

Ergo in persecutionibus interioribus esto fidelis et fortis, ut et istis forensibus persecutionibus approberis. Et in intimis persecutionibus sunt reges, et praesides, terribiles iudices potestate. Dabis exemplam in Domini tentatione quam pertulit; demonstrata sunt ei omnia regna, et dictum est ei: «*Tibi dabo haec omnia, si procidens adoraveris me*» (Mt 4, 9). Lectum et alibi: «*Non regnet peccatum in vestro mortali corpore*» (Rom 6, 12). Vides ante quos reges statuaris, o homo, ante quos praesides peccatorum, si culpa regnat? Quot peccata, quot vitia, tot reges. Et ante hos adducimur, et ante hos stamus. Habent etiam isti reges tribunal in mentibus plurimorum; sed si quis Christum fateatur, statim regem illum facit esse captivum, deiicit de solio suae mentis. Quomodo enim poterit diaboli tribunal manere in eo cui Christi tribunal assurgit?

Multi ergo persequentes, et tribulantes me. Et fortasse Christus hoc dicit, et dicit in vocibus singulorum; ipsum etenim adversarius persequitur in nobis. Si declinas persequentem, Christum abiicis, qui se tentari patitur, ut vincat. Ubi illum viderit diabolus, ibi parat

insidias, ibi tentationum machinas admovet, ibi dolos nectit; ut illum, si possit, excludat. Ubi autem diabolus praeliatur, ibi Christus assistit. Ubi diabolus obsidet, ibi Christus includitur, ibi murorum spiritualium septa defendit. Ergo qui persecutorem refugit, reicit etiam defensorem. Sed cum audis: Multi persequentes, et tribulantes me, noli timere, qui potes dicere: *«Si Deus pro nobis, quis contra nos»* (Rom 8, 31)? Verum hoc dicit ille, qui a testimoniis Domini nullo vitiorum declinat anfractu.

152. Ambrosius (339-397)⁴¹

“*Selig werdet ihr sein, wenn euch die Menschen hassen*“ (vgl. Lk 6, 22). Da hast du die Stärke, aber nicht jene, die verbrecherisch und daher hassenswert ist, sondern den Starkmut, der um des Glaubens willen Verfolgung leidet. Denn so gelangt man zur Krone des Martyriums, wenn man unbekümmert um Menschengunst nur Gottesgunst anstrebt. Zum Schlusse fügte der Herr, damit du wissest, daß der Starkmut seine Vollendung im Martyrium hat, noch bei: *„Auf die gleiche Weise handelten ihre Väter an den Propheten“* (Lk 6, 23). Die Juden haben nämlich die Propheten bis zum leiblichen Tod verfolgt. Sache des Starkmutes ist es auch, den Zorn zu überwinden und den Unwillen zu bezähmen. Auf diese Weise stählt der Starkmut die Seele ebenso wie den Leib und läßt sie nicht einschüchtern durch irgendwelche Furcht oder Qual, wie schlechte Berater, die uns so häufig aus der Fassung bringen.

„*Beati eritis, cum vos oderint homines*“ (Lc 6, 22) Habes fortitudinem, sed eam quae non odium mereatur ex crimine, sed persecutionem patiat ex fide; sic enim ad passionis pervenitur coronam, si gratiam hominum negligas, divinam sequaris. Denique ut

⁴¹ AMBROSIUS, *Super Lucam*, lib. 5, n. 67, in illud »Beati eritis« [Lc 6, 22] (CSEL 32, 4, p. 208; PL 15, 1654B)

scias consummationem esse fortitudinis passionem, „*secundum haec*“ inquit „*faciebant prophetis patres eorum*“ (Lc 6, 23), quia prophetas Judaei usque ad mortem corporis persecuti sunt. Est etiam fortitudinis iram vincere indignationemque cohibere, ac per hoc fortitudo animum iuxta corpus confirmat, nec perturbari sinit timore aliquo vel dolore, quibus velut pravis interpretibus plerumque percellimur.

153. Ambrosius (339-397)⁴²

Es ist ein herrlicher Kriegsdienst, für das Himmelreich zu kämpfen.